
ROMANIA
JUBEŢUL (BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ:
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro >

HOTARAREA nr.244 
din data de 14 octombrie 2020

- privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în 

vederea executării obiectivului de investiţii: Proiect tip -"Construire bază sportivă TIP 1, Str.
Şoseaua Combinatului, Nr. IA, Municipiul Făgăraş, Judeţul Braşov "

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă extraordinară,

Analizând, referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 48481/1/ 
06.10.2020, raportul de specialitate nr. 48481/06.10.2020 din partea Biroului Implementare 
Proiecte de Finanţare, Relaţii Internaţionale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
pentru predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului situat in Municipiul Fagaras, 
Sos.Combinatului nr.IA , judeţul Brasov, aflat in proprietatea Municipiului Fagaras, a terenului 
in suprafaţa de 14.122 mp, identificat potrivit Cârtii funciare nr. 106618 şi asigurarea condiţiilor 
în vederea executării obiectivului de investiţii,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare,

Având în vedere prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată în 2010,

Ţinând cont de prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publica,

Ordonanţa Guverrnului nr. 16/19.08.2014, privind înfiinţarea Companiei Naţionale de 
Investiţii“C.N.I.” S.A.,

în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d”, art. 139 alin. (3) lit. “a” şi lit. 
“e”, art. 196 alin. (1) lit. “a”, art. 197, art. 198 alin. (1) şi (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 
Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


terenului situat în Fagaras, Sos. Combinatului .nr.lA , judeţul Brasov aflat în proprietatea 
Municipiului Fagaras, în suprafaţă de 14.122 mp, identificat potrivit Cărţii funciare nr. .106618, 
nr. topo 106618, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” -  
S.A. a obiectivului de investiţii: Proiect tip -"Construire bază sportivă TIP 1, Str. Şoseaua 
Combinatului, Nr. IA, Municipiul Făgăraş, Judeţul Braşov ",

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanţării de către Consiliul Local al Municipiului Fagaras 
Judeţul Brasov, a cheltuielilor pentru racordurile Ia utilităţi (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip 
de combustibil utilizat etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Fagaras, se obligă să asigure, în condiţiile legii, 
suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului.

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Fagaras se obligă ca, după predarea 
amplasamentului şi a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o 
perioada de minim 15 ani.

Art.6. Se imputerniceste executivul cu ducerea Ia indeplinire a prezentei hotarari.
Art.7. Prezenta hotarare va fi afisata spre luare la cunoştinţa publica si va fi comunicata 

Biroului economic financiar, Primarului Municipiului Fagaras, Biroului Achiziţii, Biroului 
Implemntare Proiecte de Finanţare Relaţii Internationale.

Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 15 voturi pentru.
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -15

Prezenta hotarare se comunica:
-lex. dosar de şedinţa 
-lex.colectie 
-lex.Prefectura 
-lex. Primar 
-lex.Secretar general
-lex.Biroului Implemntare Proiecte de Finanţare Relaţii Internationale 
-lex.Biroului economic financiar 
-lex.Biroului Achiziţii
-lex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-lex.Afisaj

PRESEDINT
STENGE

Cod:F-50

2


